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Arayüzey Çürük Lezyonu ile
Pulpa Dokusu Arasında Kalan

Sağlam Dentin Kalınlığının Geleneksel
Radyograflarla Belirlenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu ça lış ma nın ama cı ge le nek sel tek nik ile el de edi len pe ri a pi kal rad yog raf lar la çü rük
lez yo nu ile pul pa do ku su ara sın da ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı nın ne ka dar doğ ru ola rak be lir le -
ne bil di ği ni araş tı rmaktır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr:: Ça lış ma da, ara yüz le rin de renk len me ve ya ka vi tas -
yon bu lu nan 91 adet çe kil miş diş kul la nıl dı. Her blok ta bir diş ola cak şekil de diş ler me til me tak ri lat
içe ri si ne gö mü lüp, Ek tas pe ed Plus fil mi ile pe ri a pi kal rad yog raf la rı el de edil di. Rad yog raf lar dan öl -
çüm ya pı la cak böl ge de ki çü rük ve pul pa sı nır la rı nın net ola rak iz len di ği diş ler de ka lan sağ lam den -
tin ka lın lı ğı öl çül dü. Öl çüm ler ta mam lan dık tan son ra diş blok la rı aşın dı rı lıp, ope ras yon mik ros ko bu
ile gö rün tü le ri çe kil di ve his to lo jik ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı öl çül dü. El de edi len ve ri le rin is -
ta tis tik sel ana li zi ba ğım lı iki ör nek t-tes ti, Pe ar son ko re las yon kat sa yı sı, uyum lu luk ko re las yon kat -
sa yı sı, il gi li kat sa yı için %95’lik gü ven ara lık la rı he sap la na rak ve Bland ve Alt man gra fi ği çi zi le rek
ya pıl dı. BBuull  gguu  llaarr:: Rad yog raf lar ile den tin de lo ka li ze çü rük olan va ka la rın yak la şık 1/3’ün den ka lan
sağ lam den tin ka lın lı ğı öl çü le me di. Ba ğım lı iki ör nek t-tes ti ana liz so nu cu na gö re rad yog raf lar da öl -
çü len ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı nın ger çek te ol du ğun dan da ha faz la öl çül dü ğü be lir len di ve ara -
da ki far kın an lam lı ol du ğu sap tan dı (p<0.05).  SSoo  nnuuçç:: So nuç ola rak, ge le nek sel tek nik ile el de edi len
pe ri a pi kal rad yog raf la rın ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı nın be lir len me sin de çü rük lez yo nu ve pul -
pa nın rad yog ra fik gö rün tü le rinin iyi sonuç vermemesinden  do la yı çok ya rar lı bir yön tem ol ma dı -
ğı be lir len di.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Rad yog ra fi; diş çü rü ğü; diş pul pa sı; den tin

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vveess:: The aim of this study was to as sess the ef fi ci ency of pe ri a pi cal ra di og raphs
ta ken with the con ven ti o nal tec hni qu e at de tec ting the re ma i ning so und den tin thick ness bet we -
en ca ri o us le si on and pulp tis su e. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  Ni nety-one ex trac ted hu man te eth, ha ving
va ri o us deg re es of de mi ne ra li za ti on and ca vi ta ti on on the ir ap pro xi mal sur fa ces, we re used in this
study. The te eth we re em bed ded in to methyl met hacr yla te blocks, as one block con sis ted one to -
oth, and pe ri a pi cal ra di og raphs we re ta ken with Ek tas pe ed Plus films.  The re ma i ning sound den -
tin thick ness was me a su red on the ra di og raphs from the te eth which the le si on and pulp bo un da ri es
we re cle arly vi sib le.  Af ter all me a su re ments we re comp le ted, the te eth blocks we re sub jec ted to
prog res si ve grin ding. The ima ges of the sec ti ons we re ta ken with an ope ra ting mic ros co pe and his-
to lo gic re ma i ning so und den tin thick ness was me a su red. Pa i red t-test analy sis, Pe ar son cor re la ti -
on co ef fi ci ents, con cor dan ce cor re la ti on co ef fi ci ents, re la ted 95% con fi den ce in ter vals we re
cal cu la ted and Bland and Alt man grap hics we re drawn for the sta tis ti cal analy sis of the da ta. RRee--
ssuullttss::  The re ma i ning so und den tin thick ness co uld not be me a su red from ap pro xi ma tely 1/3rd of the
ca ses which had ca ri o us le si ons lo ca li zed on the den tin. Ac cor ding to the pa i red t-test re sults the
re ma i ning thickness of  so und den tins were me a su red on the ra di og raphs we re hig her from the ac-
tu al thick ness and this dif fe ren ce was fo und to be sta tis ti cally sig ni fi cant (p<0.05). CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  As
a conc lu si on, pe ri a pi cal ra di og raphs ta ken with the con ven ti o nal tech ni qu e are not very use ful to -
ols du e to the ra di og rap hic ap pe a ran ce of the ca ri o us  le si on not well and pulp for the de ter mi na -
ti on of the re ma i ning so und den tin thick ness.

KKeeyy  WWoorrddss::  Ra di og raphy; den tal ca ri es; den tal pulp; den tin
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ü rük ka vi te si de rin leş tik çe, ir ri tas yon kay-
nak la rı da pul pa ya yak laş mak ta dır. Bu nun
so nu cun da da ir ri tas yo nun şid de ti ve pul pa

ha sa rı art mak ta dır. Pul pa da olu şa bi le cek re ak si -
yon la rın bi lin me sin de çü rük lez yo nu ile pul pa do-
ku su ara sın da ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı önem
ta şı mak ta dır. Bu me sa fe, pul pa yı çü rük lez yo nun -
dan ayı ran mi ni mum sağ lık lı den tin me sa fe si olup,
pa to lo jik ve iat ro je nik ha sar la ra kar şı pul pa yı ko-
ru yan en iyi ba ri yer dir.1-4 

Ya pı lan araş tır ma lar so nu cun da, çü rük lez yo -
nu ile pul pa do ku su ara sın da ka lan sağ lam den tin
ka lın lı ğı nın or ta la ma 0.50-1 mm ara sın da ol du ğu
va ka lar da, su bo don tob las tik böl ge de bak te ri yel
tok sin le re kar şı ger çek bir en fek si yon oluş tur ma -
yan bir ce vap ge liş ti ği an cak, 0.50 mm ci va rın da ol-
du ğun da inf la mas yo nun de re ce sin de bir ar tış
ol du ğu bil di ril miş tir.1,5 Ka lan sağ lam den tin ka lın -
lı ğı nın 0.50 mm ol du ğu va ka lar da pul pa ger çek te
çü rük ile eks po ze ol ma ma sı na rağ men, den ti nin ge-
çir gen li ği çok art tı ğı için fonk si yo nel maruziyet
mey da na gel mek te dir.2

Çü rük lez yo nu ile pul pa do ku su ara sın da ka -
lan sağ lam den tin ka lın lı ğı ka vi te ha zır lan dık tan
son ra ka la cak olan den tin mik ta rı nı et ki le mek te -
dir. Ka vi te al tın da ka lan den tin ka lın lı ğı ta mir den-
ti ni olu şu mu na, odon tob last la rın ya şam la rı na,
ta mir et kin lik le ri ne tesir ettiği gibi ba zı va ka lar da
da kul la nı la cak olan res to ra tif ma ter yal le ri nin be-
lir len me sin de önem li bir yer tut mak ta dır. Bu ne-
den le te da vi plan la ma sı ya pı lır ken has ta nın
anam nez bil gi le ri nin ya nı sı ra, çü rük lez yo nu ile
pul pa do ku su ara sın da ka lan sağ lam den tin ka lın lı -
ğı nın da be lir len me si ge rek mek te dir.3,4,6

Ge le nek sel ve di ji tal tek nik ler ile el de edi len
rad yog raf la rın çü rük lez yon la rı nın teş hi si ve de rin-
lik le ri nin tespit edilmesindeki et kin lik le ri ni in ce -
le yen pek çok ça lış ma mev cut tur.7-11 Bu
ça lış ma lar da, çü rük lez yon la rı nın de rin lik le ri çe-
şit li ska la lar kul la nı la rak sap tan mış tır. An cak ba zı
va ka lar da çü rük lez yo nu rad yog raf ta dif füz ola rak
gö rün dü ğün de ve/ve ya pul pa boy nuz la rı çü rük
üze ri ne sü per po ze ol du ğun da çü rük lez yo nu nun
lo ka li zas yo nu tam ola rak sap ta na ma ya bi lir.12 Bu
ne den le bu ça lış ma nın ama cı, ge le nek sel rad yog ra -

fik tek nik ile el de edi len pe ri a pi kal rad yog raf la rın,
çü rük lez yo nu ile pul pa do ku su ara sın da ka lan sağ-
lam den tin ka lın lı ğı nı be lir le me et kin lik le ri nin
araş tı rıl ma sı dır.  

GE REÇ VE YÖN TEM LER

Ça lış ma da, çe kil miş ve %10’luk tam pon lan mış for-
mol so lüs yo nun da bek le ti len diş ler ara yü zey le rin -
de çü rük olup ol ma dı ğı nın de ğer len di ril me si için
ste re o mik ros kop al tın da in ce len di. Bu in ce le me so-
nu cun da ara yü zey le rin de renk len me ve ya ka vi -
tas yon tes pit edi len 4 üst ke ser, 5 alt ke ser, 5 üst
ka nin, 2 alt ka nin, 23 alt kü çük azı, 17 üst kü çük
azı, 22 alt bü yük azı ve 13 üst bü yük azı dan olu şan
top lam 91 adet diş se çil di.

Her bir diş şef faf ak ril (me til me tak ri lat) içe ri -
si ne gö mü le rek, yu mu şak do ku si mü la tö rü oluş tu -
rul ma sı ama cıy la buk kal yü zey le rin de 1 cm
ka lın lı ğın da ak ril ka la cak şekil de dik dört gen diş
blok la rı oluş tu rul du.13

Ge le nek sel rad yog raf la rın stan dart şart lar al-
tın da el de edi le bil me si için ilk ön ce bir dü ze nek
ha zır lan dı. Dü ze nek te 40 cm’lik fo kal spot-film
me sa fe si ola cak şekil de film ler film tu tu cu ya yer-
leş ti ri le rek, her bir fil min üze ri ne grid, onun üze-
ri ne de iki adet film blo ğu ko nul du. Pe ri a pi kal
rad yog raf lar pa ra lel tek nik ile 0.8X0.8 mm fo kal
spot bü yük lü ğü olan, 70 kVp, 8 mA’ de ça lı şan, 2.5
mm eq (eş de ğer) Al fil tras yo nu olan Trophy CCX
(Trophy CCX.  Fran ce) x- ışı nı üni te sin de Ek tas pe -
ed Plus film ler le 0.24 sn ışın lama sü re si kul la nı la -
rak çe kil di. Işın la ma sür si üre ti ci fir ma ta ra fın dan
70 kVp, 8mA, 40 cm’lik fo kal spot-film me sa fe sin -
de ma ki ne nin kVp’si ve mA de ğiş ti ril me den oto-
ma tik ban yo ya pıl dı ğın da kul la nıl ma sı öne ri len
de ğer ler den se çil di. Rad yog raf la rın ban yo su çe kil -
dik ten he men son ra oto ma tik ban yo da (Ve lo pex
Me di van ce Ins tru ments Li mi ted, İngiltere) ta ze
ban yo so lüs yon la rı (De fiks, Ha cet te pe Üni ver si te -
si, An ka ra) kul la nı la rak ya pıl dı. 

Ça lış ma ya da hil edi len diş le rin rad yog ra fik gö-
rün tü le ri 1- Rad yo lü sen si yok, 2- Mi ne de sı nır lı
rad yo lü sen si, 3- Çü rük sı nır la rı be lir gin, 4- Çü rük
sı nır la rı be lir siz, 5- Pul pa sı nır la rı be lir gin, 6- Pul -
pa sı nır la rı be lir siz, ska la sı na gö re de ğer len di ri le -
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rek, ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı nın öl çü lüp öl çü -
le me ye ce ği sap tan dı. Çü rü ğün den tin de lo ka li ze ol-
du ğu ve çü rük sı nır la rı ile pul pa sı nır la rı nın net
ola rak iz le ne bil di ği diş ler öl çüm ya pı la cak diş ler
ola rak ay rıl dı. Bu ara da öl çü le me ye cek olan diş le -
rin de ne den öl çü le me di ği not edil di. 

Grid üze rin de ön ce den ger çek me sa fe si bi li nen
iki nok ta ara sın da ki ay nı me sa fe nin rad yog raf lar -
da 3 de fa öl çü le rek or ta la ma sı nın alın ma sıy la rad-
yog raf lar da ki bü yült me dü ze yi he sap lan dı.
Ho ri zon tal ve ver ti kal düz lem ler de ki bü yült me de-
ğe ri 0.01 mm ola rak he sap lan dı ve öl çüm ler sı ra -
sın da göz önün de bu lun du rul du. Ka lan sağ lam
den tin ka lın lı ğı rad yog raf lar dan di ji tal kum pas (Di-
gi ma tic ca li per Mi tu to yo, An do ver, İngiltere)  ile
öl çül dü (Re sim 1, 2). Tüm de ğer len dir me ler de diş-
ler ka rı şık bir sı ra da idi ve öl çüm ler rad yog raf la rın
et ra fı kar ton ile mas ke le ne rek, ne ga tos kop üze rin -
de, ışı ğı azal tıl mış ses siz bir or tam da ya pıl dı. İlk de-
ğer len dir me nin bi ti min den son ra göz lem ci nin
ken di için de ki tu tar lı lı ğı nın da he sap lan ma sı için
ölçümler iki haf ta lık za man di lim le ri içe ri sin de
ikin ci ve üçün cü de fa tekrarlandı. El de edi len üç
de ğe rin or ta la ma sı alı na rak o di şin çü rük ile pul pa
do ku su ara sın da ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı nın
rad yog ra fik verisi he sap lan dı. 

Çü rük lez yo nu ile pul pa do ku su ara sın da ka -
lan sağ lam den tin ka lın lı ğı nın ger çek te ne ka dar ol-
du ğu nun be lir len me si için diş ler aşın dı rı la rak el de
edi len his to lo jik pre pa rat lar dan öl çüm ler ya pıl dı
(Resim 3). Diş ler ak ri lik blok içe ri si ne gö mü lü ol-
duk la rın dan rad yog raf el de edi lir ken ki ko num la rı
de ğiş me den aşın dı rı la bil me le ri sağ lan dı. Di ji tal
kum pas ile aşın dır ma ka lın lı ğı ayar la na rak, tüm diş
blok la rı MTA’ da (Ma den Tet kik ve Ara ma Ensti-
tüsü) dö nen çark ve me tal toz la rıy la buk ko lin gu al
yön de or ta la ma 0.30 mm (300 mik ro met re) ka lın -
lı ğın da ta ba ka ta ba ka aşın dı rıl dı. Öl çüm le rin tek-
rar la na bi lir li ği ni ve stan dar dı sağ la mak ama cıy la
her de fa sın da diş ler den 0.30 mm ka lın lı ğın da bi rer
ta ba ka aşın dır ma ya pıl dı. Bu iş lem sı ra sın da çü rük
lez yo nu olup ol ma dı ğı, var lı ğı du ru mun da da lo ka -
li zas yo nu be lir len di. Diş ler de aşın dır ma de vam
eder ken den ti ne ula şan ve pul pa oda sı nın da be lir -
len di ği pre pa rat la rın ope ras yon mik ros ko bun da
(Mol ler-We del, Den to 300, Almanya) x16 bü yüt -

me ile gö rün tü le ri çe ki le rek BMP (Bit map Fi le For-
mat) for ma tın da kay de dil di. Bu gö rün tü ler üze rin -
de de 17 inç lik mo ni tör de sa bit kon trast ve
par lak lık aya rıy la Ima ge J prog ra mı nın elek tro nik
cet ve li kul la nı la rak ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı

RESİM 1: Çalışmada kalan sağlam dentin kalınlığının ölçüldüğü bir alt
büyük azı dişin periapikal radyografı.  

RESİM 2: Dijital kumpas ile kalan sağlam dentin kalınlığının ölçümünün çalış-
mada kullanılan bir adet radyografın resim kağıdına alınan çıktısı üzerinde şe-
matize edilmesi. 



ARAYÜZEY ÇÜRÜK LEZYONU İLE PULPA DOKUSU ARASINDA KALAN SAĞLAM DENTİN... Zühre ZAFERSOY AKARSLAN ve ark.

Turkiye Klinikleri J Dental Sci 2008;14 71

öl çül dü. Her diş için his to lo jik pre pa rat lar dan 3 öl -
çüm ya pı la rak or ta la ma sı alın dı. Ça lış ma mı zın
ama cı çü rük lez yo nu ile pul pa do ku su ara sın da ka -
lan mi ni mum sağ lık lı den tin me sa fe si nin be lir len -
me si ol du ğu için, his to lo jik öl çüm ler den be lir le nen
mi ni mum sağ lık lı den tin me sa fe si, his to lo jik ka lan
sağ lam den tin ka lın lı ğı ola rak ka bul edil di.

Rad yog ra fik ve his to lo jik de ğer le rin or ta la ma -
sı ara sın da ki far kın an lam lı lı ğı için öl çüm de ğer le -
ri nin ay rı ay rı nor mal da ğı lı ma uy gun lu ğu
Kol mo go rov-Smir nov ana li zi ile test edil miş ve
nor mal da ğı lı ma uy gun lu ğu red de di le me miş tir. Or-
ta la ma lar ara sın da ki fark lı lık ba ğım lı iki ör nek t-
tes ti ile ger çek leş ti ril miş tir. Bu eş li öl çüm ler
ara sın da ki doğ ru sal iliş ki nin yö nü ve kuv ve ti için
Pe ar son ko re las yon kat sa yı sı, yi ne bu eş li sü rek li
öl çüm ler ara sın da ki uyum için uyum lu luk ko re las -
yon kat sa yı sı, il gi li gü ven ara lık la rı ve Bland ile
Alt man gra fi ği oluş tu rul du. Kap pa, ka te go rik de-
ğiş ken ler ara sın da ki uyum lu luk kat sa yı sı nı de ğer -
len di rir ken sü rek li de ğiş ken ler ara sın da ki
uyum lu luk, uyum lu luk ko re las yon kat sa yı sıy la
(con cor dan ce cor re la ti on co ef fi ci ent) be lir len mek -
te dir.14

BUL GU LAR

His to lo jik pre pa ras yon sı ra sın da 3 adet diş ha sa ra
uğ ra dı ğı için 88 adet diş te hem rad yo lo jik hem de

his to lo jik de ğer len dir me ya pı la bil di. Ya pı lan his-
to lo jik de ğer len dir me so nu cun da 15 diş te mi ne de,
73 diş te de den ti ne ulaş mış çü rük ol du ğu tes pit
edil di. 

Ça lış ma nın ama cı ka lan sağ lam den tin ka lın lı -
ğı nın be lir len me si ol du ğu için, rad yog raf lar da rad-
yo lü sen si gö rü le me yen ve ya mi ne de sı nır lı
rad yo lü sen si gö rü len diş ler öl çü le me ye cek diş ler
ka te go ri si ne da hil edil di. Bun la ra ila ve ola rak ba zı
diş ler de de çü rük lez yo nu den ti ne ulaş mış ol ma sı -
na rağ men çü rük sı nır la rı ve/ve ya pul pa sı nır la rı
net ola rak iz le ne me di ğin den öl çüm ya pı la ma ya cak
diş ler ka te go ri si ne da hil edil di. De ğer len dir me de ki
tüm ka te go ri le re gö re rad yog raf lar ile top lam 36
adet (%39.6) diş ten öl çüm ya pı la ma dı. Çü rü ğün

R Y M Ç Ç B P B Ç VE P B Toplam
Üst kesici 0 0 0 1 1 2    

Üst kanin 1 0 0 2 0 3

Üst küçük azı 3 1 1 1 4 10

Üst büyük azı 0 0 2 1 3 6

Alt kesici 0 0 1 0 1 2    

Alt kanin 0 0 1 0 0 1

Alt küçük azı 1 0 1 0 1 3

Alt büyük azı 1 2 2 1 3 9

Toplam 6 3 8 6 13 36

TABLO 1: Periapikal radyograflar ile kalan sağlam
dentin kalınlığının ölçülemediği diş sayıları.

RY: Radyolüsensi yok, MÇ: Minede lokalize çürük, ÇB: Çürük sınırları belirsiz, Ç ve
PB: Çürük ve pulpa sınırları belirsiz.

ŞEKİL 1: Ektaspeed Plus filmi (E) ile histolojik preparatlardan milimetrik
olarak ölçülen kalan sağlam dentin kalınlığı değerleri.

4
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0

-1
-1 0 1 2 3 4

HİSTOLOJİ

E

RESİM 3: Çalışmada kalan sağlam dentin kalınlığının ölçüldüğü bir alt
büyük azı dişinin histolojik preparat örneği.
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den tin de lo ka li ze ol du ğu va ka la rın ise %36.3’ün-
den öl çüm ya pı la ma dı. Diş grup la rı na gö re öl çüm
ya pı la ma yan diş sa yı la rı Tab lo 1’de gös te ril mek te -
dir.

Rad yog raf lar ve his to lo jik pre pa rat lar dan öl-
çü len ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı nın mi li met rik
de ğer le ri Şekil 1’de gös te ril mek te dir.

Rad yog raf lar dan ve his to lo jik pre pa rat lar dan
öl çü len ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı ara sın da ki or-
ta la ma far kı nın de ğer len di ril me si ba ğım lı iki ör nek
t-tes ti ile ya pıl dı (Tab lo 2). Rad yog raf lar dan öl çüm
ya pı lan tüm diş ler den öl çü len ka lan sağ lam den tin
ka lın lık la rı ile his to lo jik pre pa rat lar dan öl çü len ka -
lan sağ lam den tin ka lın lık la rı nın or ta la ma la rı alı-

na rak t-tes ti ile ana liz edil di ğin de ara da ki far kın is -
ta tis tik sel ola rak an lam lı ol du ğu (p<0.05) be lir len -
di. Pe ar son ko re las yon kat sa yı la rı na gö re
göz lem ci nin fark lı za man lar da yap tı ğı öl çüm ler de
tu tar lı ol du ğu be lir len di. Uyum lu luk kat sa yı sı ve
bu nun için he sap la nan %95’lik gü ven ara lık la rı na
gö re rad yog raf lar dan ve his to lo jik pre pa rat lar dan
öl çü len ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı de ğer le ri ara-
sın da yük sek dü zey de uyum ol du ğu saptandı. Ay-
rın tı lar Tab lo 3’de gös te ril mek te dir. Di ğer ta raf tan,
uyum lu lu ğun gös ter ge si ola rak Şekil 2’de Bland ve
Alt man gra fi ği de ve ril miş tir.

TAR TIŞ MA

Çü rük lez yo nu ile pul pa do ku su ara sın da ka lan sağ-
lam den tin ka lın lı ğı, uy gu la na cak olan te da vi yön-
te mi ve kul la nı la cak olan res to ra tif ma ter ya lin
be lir len me sin de önem li bir fak tör ola rak kar şı mı za
çık mak ta dır. Bu ça lış ma da da ge le nek sel tek nik ile
el de edi len pe ri a pi kal rad yog raf lar la ka lan sağ lam
den tin ka lın lı ğı nın ne ka dar doğ ru ola rak be lir le -
ne bil di ği çü rü ğün en de rin nok ta sı ile bu na ya kın
pul pa do ku su ara sın da ki me sa fe nin doğ ru sal öl-
çüm le ri ya pı la rak araş tı rıl dı. Doğ ru sal öl çüm le rin
ya pı la bil me si için iki nok ta ara sın da ki me sa fe nin
be lir le ne bil me si ge rek mek te dir. Ça lış ma da da öl -
çüm ya pı la bi le cek olan rad yog raf lar da çü rük ve
pul pa sı nır la rı nın be lir gin ol ma sı ve çü rü ğün den-
tin de lo ka li ze ol ma sı ge rek mek te idi. An cak ba zı
diş ler de ara yüz çü rü ğü ol ma sı na rağ men rad yog ra -
fi de rad yo lü sen si gö rül me di ği için öl çüm ya pı la -
ma dı. Bu nun da çü rü ğün mi ne ral içe ri ği nin
%40-50 ora nın da kay bol ma dı ğı için rad yog raf ta
gö rü le me di ğin den, di şin di ğer sert do ku la rı nın lez-
yon üze ri ne sü per po ze ol ma sın danve çü rü ğün rad-
yog ra fi de dif füz gö rün tü ver me sin den
kay nak lan dı ğı nı dü şün mek te yiz.15,16 Bu nun la bir-
lik te ba zı diş ler de çü rük den tin de lo ka li ze gö rün -
me si ne rağ men pul pa ya en ya kın nok ta sı ve/ve ya
çü rük sı nı rı na en ya kın pul pa do ku su be lir le ne me -
di ği için öl çüm ya pı la ma dı. Bu nun da çü rük lez-
yon la rı nın rad yog raf ta dif füz gö rün tü ver me le ri,
pul pa nın diş ler de ana to mik var yas yon lar  ve ter si -
yer den tin bi ri ki min den kay nak lan dı ğı nı dü şün -
mek te yiz.  Bir adet ke si ci diş te de pul pa oda sın da
mev cut olan kal si fi kas yon ne de ni ile öl çüm ya pı la -

Radyografik Ort Histolojik Ort n Fark SD SE t df p

1.0530 0.9626 53 0.09038 0.2347 0.0322 2.803* 52 0.007

TABLO 2: Radyograflar ve histolojik preparatlardan
ölçülen kalan sağlam dentin kalınlığı ortalamaları ve t-

testine göre analiz sonuçları.

* p<0.05.

Korelasyon katsayısı: r 0.948

Uyumluluk katsayısı: rc (± std.hata) 0.941(0.016)

Uyumluluk katsayısı için %95 güven sınırları (0.910, 0.972)

TABLO 3: Radyograflar ve histolojik preparatlardan
ölçülen kalan sağlam dentin kalınlığı arasındaki ilişki (r),
uyum düzeyi (rc) ve uyumluk korelasyon katsayısı için

hesaplanan %95’lik güven aralığı.

ŞEKİL 2: Ektaspeed Plus filmi (E) ile histolojik preparatlardan milimetrik
olarak ölçülen değerler arasındaki uyumluluğun Bland ve Altman grafiği ile
değerlendirilmesi (Grafik için ana hatlar).
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ma dı. Ça lış ma mız da rad yog raf lar ile diş le rin an cak
%60.4’ün den ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı öl çü le -
bil di. Bu sa yı dan mi ne de lo ka li ze çü rük le ri çı kar -
dı ğı mız za man çü rü ğün den tin de lo ka li ze ol du ğu
va ka la rın yak la şık 1/3’ün den öl çüm ya pı la ma dı.

His to lo jik pre pa rat lar dan öl çü len ka lan sağ lam
den tin ka lın lı ğı ile rad yog raf lar dan öl çü len ka lan
sağ lam den tin ka lın lık la rı nın or ta la ma la rı bir bir le -
riy le kar şı laş tı rıl dı ğın da bu me sa fe nin rad yog raf lar
ile ger çek te ol du ğun dan da ha faz la ola rak be lir len -
di ği sap tan dı.  Bu nun ne de ni nin, çü rük lez yo nu -
nun ol du ğun dan da ha sığ, pul pa oda sı nın
ol du ğun dan da ha kü çük algılanması ve ya bu iki
fak tö rün kom bi nas yo nun dan kay nak lan dı ğı nı dü-
şün mek te yiz. An cak çü rük lez yo nu nun de rin li ği ve
pul pa bo yut la rı öl çül me yip, sa de ce ka lan den tin
ka lın lı ğı öl çül dü ğün den, bu nun çü rük lez yo nu nun
mu yok sa pul pa bo yu tu nun mu ger çek te ol du ğun -
dan da ha fark lı öl çül mesinden kay nak lan dı ğı nı
söy le mek müm kün de ğil dir. Ja cob sen ve ark. ara-
yüz çü rük le ri nin de rin lik le ri nin fark lı di rekt di ji tal
gö rün tü le me sis tem le ri ile ger çe ğe ya kın ola rak be-
lir le ne bi le ce ği ni bil dir miş ler dir.17 Chand ler ve ark.
bü yük azı diş ler de pul pa oda sı nın bo yut la rı nın rad-
yog raf lar la ger çek te ol du ğun dan da ha kü çük ola-
rak tes pit edil di ğini açıklamışlardır.18 Kan de mir
bü yük azı diş ler de ki pul pa boy nu zu ile diş le rin dış
yü ze yi ara sın da ki me sa fe nin açı or tay tek ni ği ile
ger çe ğe ya kın ola rak sap ta na bi le ce ği ni bil dir miş -
tir.19 Yi ne ay nı araş tır ma cı, üst azı diş le rin de pe ri -
a pi kal rad yog raf lar dan öl çü len pul pa boy nuz la rı
ara sın da ki me sa fe ile his to lo jik pre pa rat lar dan öl-
çü len me sa fe ara sın da an lam lı fark ol du ğu nu, bu na
kar şın alt azı diş le rin de rad yog raf lar dan öl çü len
me sa fe ile his to lo jik pre pa rat lar dan öl çü len me sa -
fe ara sın da an lam lı fark ol ma dı ğı nı sap ta mış tır.20

Ya pı lan bu ça lış ma la rın so nu cun da, rad yog raf lar -
da çü rük lez yo nu sı nır la rının ve ya pul pa oda sı bo-
yut la rının ger çek te ol duk la rın dan da ha fark lı
gö rü le bil diği anlaşılmaktadır.

Yap tı ğı mız li te ra tür ta ra ma sın da ben zer ça lış -
ma lar da doğ ru sal öl çüm ler eği til miş tek göz lem ci
ta ra fın dan ya pıl dı ğı için, bi zim ça lış ma mız da da öl-
çüm ler eği til miş tek göz lem ci ta ra fın dan ya pıl -
dı.18,21,22 Bu nun la bir lik te, rad yog raf lar dan ka lan

sağ lam den tin ka lın lı ğı nın be lir len me sin de fark lı
de ne yim le ri olan göz lem ci le rin et ki si nin araş tı rıl -
ma sı ge rek mek te dir.  

Ça lış ma da, ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı bu
me sa fe nin fark lı za man lar da üç de fa öl çü lüp, or ta -
la ma sı nın alın ma sıy la be lir len di. Bu öl çüm ler de
göz lem ci nin tu tar lı olup ol ma dı ğı nın be lir len me si
Pe ar son ko re las yon kat sa yı la rı nın he sap lan ma sıy la
ya pıl dı. Bu ana li zin so nu cun da öl çüm ler de ki doğ-
ru sal iliş ki yük sek bu lun du. Bu da göz lem ci nin öl-
çüm ler de tu tar lı ol du ğu nu gös ter mek te dir.
Chand ler ve ark. rad yog raf lar üze rin de pul pa oda-
sı nın tek rar la nan doğ ru sal ve alan öl çüm le ri ara-
sın da Pe ar son ko re las yon kat sa yı la rı na gö re yük sek
ko re las yon (r=0.90, 0.92, 0.92) ol du ğu nu bil dir miş -
ler dir.21 Bu so nuç bi zim so nuç la rı mız la ben zer lik
gös ter mek te dir. 

Rad yog raf lar dan çe şit li olu şum la rın de rin -
lik le ri nin doğ ru sal öl çüm le ri nin ya pıl dı ğı ça lış -
ma lar da bu öl çüm le ri doğ ru la mak için fark lı
yön tem ler le his to lo jik pre pa rat lar ha zır lan mış tır.
Çü rük de rin li ği nin rad yog raf lar dan öl çül dü ğü ça-
lış ma lar da, bu öl çüm le rin kar şı laş tı rıl dı ğı his to -
lo jik pre pa rat lar dan 0.20 mm’lik mad de kay bı na
ne den olan kes ki ile 0.15 mm’lik (22) ve 0.30
mm’lik do ku kay bı na ne den olan bir kes ki ile de
0.15 mm’lik ke sit ler alı na rak öl çüm ler ya pıl mış -
tır.22 Bir di ğer ça lış ma da ise diş le rin çü rük lez yo -
nu nun or ta sın dan iki ye ke sil me si ile el de edi len
ke sit ler üze rin de öl çüm ger çek leş ti ril miş tir.24 Diş
sert do ku la rı nın rad yog raf lar la be lir le ne bi lir li ği -
nin de ğer len di ril di ği bir ça lış ma da da diş ler ak ri -
lik blok lar içe ri si ne gö mü lüp her se fe rin de
yü zey den 0.5 mm’lik ta ba ka lar aşın dı rı la rak öl-
çüm ler ger çek leş ti ril miş tir.25 Bu ça lış ma lar dan
yo la çı ka rak çok in ce ke sit al ma im ka nı mız ol ma-
dı ğı için her se fe rin de 0.30 mm aşın dı ra rak his-
to lo jik öl çüm le ri mi zi yap mak zo run da kal dık. 

SO NUÇ

So nuç ola rak, ça lış ma ya da hil edi len diş le rin yak la -
şık üç te bi rin de den tin de lo ka li ze çü rük ol ma sı na
rağ men, rad yog ra fi de rad yo lü sen si gö rül me me si,
çü rü ğün ve/ve ya pul pa do ku su nun sı nır la rı nın tam
ola rak be lir le ne me me si gi bi ne den ler den do la yı çü -
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rük lez yo nu ile pul pa do ku su ara sın da ka lan sağ lam
den tin ka lın lı ğı be lir le ne me di. Öte yan dan, rad yo-
g raf ta çü rük ve pul pa sı nır la rı nın net iz len di ği va ka-
lar da ka lan den tin ka lın lı ğı nın rad yog raf lar ile
ger çek te ol du ğun dan da ha faz la ola rak tes pit edi le -
ce ği ni sap ta dık. Bu ne den ler le, kli nik ler de ge le nek -
sel tek nik ile el de edi len pe ri a pi kal rad yog raf la rın

ka lan sağ lam den tin ka lın lı ğı nın be lir len me sin de
çok fay da lı ol ma dı ğı gö rü şü nü ta şı mak ta yız.  
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